versi

verſi ordini per rerum eſſentias inſunt, ſed et ea, quae iſi univerſo fiunt atque facta ſunt, penſtat, eaque omnia ad uſum ſuum accommodat, quo dignus univerſi incola evadat. Inter ea vero, quae in hoc univerſo facta ſunt, omnem attentionem meretur Divina Legatio SALVATORIS generis humani, qui nobis fuit optimus Juris Naturae interpres et infallibilis philoſophiae practicae Doctor. Unde nunc, quaefo, emendatiorem morum diſciplinam ejusque meliorem interpretationem hauriamus, quam ex ipſo ore Divino?

At jamjam barbam mihi vellere videntur alii, quod ita diverſas diſciplinas inter ſe commiſceam; philoſophiam enim practicam ex ſola ratione ſibi relicta inveſtigandam, ideoque Revelationis auxilium ad eam illuſtrandam minime adhibendum eſſe exiſtimabunt forſan. Veruntamen qualis, obſecro, noſtra foret philoſophia, niſi alieno auxilio, utpote philoſophorum Gentilium aliorumque eruditorum virorum induſtria, per longum ſaeculorum decurſum exculta fuiſſet? Horum itaque commentarios poſteritati ſerisque nepotibus relictos jam noſtra aetate diligenter in uſum convertere, quis vetat? Non alia proinde ratio eſt, quare non aequae liceret, immo fas eſſet, Divinum Codicem pro illuſtranda philoſophia practica ſaepeſ evolveſcere, quam quod nonnulli e re ſua eſſe putent, ne Laici Sacra illa tangant.

Equidem haud neſcius ſum, *Factum* Redemptionis Divinum ex ſola ratione humana, ſibi relicta, deduci non poſſe; at nos in noſtra diſciplina minime ex *factis*, ſive Di-

Divinis sive humanis, obligationes et Jura Naturalia derivamus, sed ex ipsis rerum *essentiis*, quae per *facta*, sive Divina sive humana; ad sui *existentias* perducuntur. Quod si autem *facta*, quae ex sola ratione non demonstrantur, sed demum per experientiam cognoscuntur, a nostrae disciplinae pomoeriis removeamus, unde tunc Jura Civitatis aliarumque societatum *contractarum* Naturalia unquam demonstremus? Hae quippe absque *factis* non existunt. Solum tunc Jus Naturae *absolutum* et nullum *hypotheticum* ad nostram disciplinam referri deberet.

Nesciunt proinde, quid dicunt, veramque Jurisprudentiae Divinae Naturalis indolem ignorant, sed nihilominus tamen illius limites ab homine non coarctandos pro vano suo arbitrio temere definire student, qui ideo, quoniam *facta* Divina ex ratione humana sibi relicta non cognoscuntur aut satis apte a priori demonstrari nequeunt, inde argumenta petunt de eliminanda doctrina mortali Evangelica a circumscriptis philosophiae practicae terminis; nam revera Divinae Revelationis argumento, per sacrum Codicem nobis exhibito, factis humanis jam percipit aut percipere valet, quae nostra sunt circa eandem officia; haec enim si percipere non valeret, in eorundem omissione nullum tunc foret peccatum. Quae autem Ratio humana; licet supposito facto Divino, cujus tamen veritatem *historicam* cognoscit, de actionibus nostris liberis committendis vel omittendis rite demonstrare potest, ea regulis philosophiae practicae merito accensentur, ut adeo illae hujus partem faciant, et per consequens

H

quens

quens doctrina moralis Evangelica ad perficiendam philosophiam practicam recte adhibenda sit; prout integro tractatu eleganter et acute nuper ostendit subtilissimus Genevensium Philosophus C. BONNET dans *Recherches philosophiques sur les preuves du Christianisme.*

Et eum *Metaphysices* scientia, praesertim Theologia Naturalis, multum lucis acceperit ex ipsa Divina Revelatione, ita ut principium *emanationis* et hypothesis *fatalis necessitatis*, haec, inquam, duo *Metaphysices* Gentilium principia a Christianis Philosophis, Divina Revelatione collustratis, dudum rejecta fuerint; quid, quaeso, rationis esse posset, quod non aequae disciplinam philosophiae *Moralis* per Divinam Revelationem emendare liceret? Nostra Ratio, si homo sapiat, omnibus utitur adminiculis, ad sublimiorem perveniendi gradum, quae Divina providentia homini in hac rerum serie constituto benigne suppeditat. Mensura, ut itaque loquar, *moralis* officiorum nostrorum non omnibus eadem, nec sibi omni tempore et loco semper aequalis est. *Hottentotta* in hac rerum serie bruto similior, quam homini videtur, et *Newtonus* ac *Leibnizius*, Angelis potius, quam vulgaribus hominibus aequiparari possunt; quis igitur, rerum moralium gradus, eadem mensura eorundem officia dimetiatur? *Ordo* quidem universi, in quo DEUS ipsos constituit, manet manebitque in aeternum generalis actionum humanarum regula; sed *ordo* hicce pro varia rerum circumstantiarum, quibus innexi sumus, varietate temporis et locorum diversitate maximopere variat, ut status noster *moralis* a statu hominis *physica* multum

tum pendeat, nec proinde omnium individuum quoad status eorundem *accidentales* perficiendos eadem Lex Naturæ esse possit, cum ultra vires suas nemo mortaliū obligetur. *Hottentotta* equidem eandem essentiam humanam habet, qua præditi fuerunt *Newtonus* et *Leibnitius*, sed diversæ rerum determinationes *accidentales*, diversæque ingeniorum corporumque vires summam inter eos effecerunt dissimilitudinem, ut adeo Lex Naturæ in agendo cuius individuo propria maneat, secundum quam DEUS, qui ordinem universi singularumque rerum seriem optime perspectum habet, aliquando rationes a nobis exiget, hisce determinationibus *essentialibus* et *accidentalibus* convenientissimas.

Nos autem, qui a CHRISTO, generis humani Redemptore, nomen accepimus, Divina Revelatione ditati, sub aliis iisque faustissimis collocati sumus rerum circumstantium conditionibus. Quapropter ex ordine universi rerumque, quibus implicamur, serie etiam aliæ nos tenent obligationes Naturales, quam quibus quondam *Gentiles philosophi* aut nunc quoque *Hottentottæ* adstringuntur. Pro hac igitur lætiore rerum facie etiam majora nobis incumbunt officia, ut motiva agendi ex opere Redemptionis, divinitus nobis revelatæ, oriunda conjungamus cum ipsis rationibus etiam *Gentiles philosophos*, immo et ipsos *Atheos*, moventibus, quo nostra philosophia practica inde longe perfectior evadat et sublimior, in hac enim plurimorum, quæ demonstrari possunt, motivorum conjunctione eorundemque concatenati inter se nexus perspicientia consistit perfectio philosophiæ practi-

cae sive solidissima scientia, quae mentem regat in prosecutione boni et fuga mali.

Dabo exemplum, ut inde mentem meam clarius percipiatis. V. gr. *Dilige inimicos tuos*, est praeceptum Naturae, quod et Atheus agnoscit. Natura quippe ipsi est DEUS, mundumque aeternum non solum esse statuit; sed et omnia fatali necessitati subesse cum *Stoicis* facile credit; ideoque hominem homini insidiari et odio eum habere, nefas esse existimat, quoniam Natura cognationem quandam inter homines et aequalitatem constituit. Omnes nos partes universae Naturae esse, Atheus pro vero habet; universi itaque incolae sibi invicem adversari, maxime iniquum putat. Promovendam esse, universi perfectionem, etiam Atheus docet; huic autem inimicorum dilectionem summopere convenire opinatur. Inimicus vero manet homo, licet officia humanitatis non adimpleat, nec ideo alteri licitum est, ab officiis, quae homini incumbunt, recedere, quoniam inimicus ab iisdem recessit. Atheus proinde etiam Naturalem obligationem, diligendi inimicos suos, ex hisce motivis adesse confitetur. Sed qui *pius* est, licet sit Naturalista, si *philosophice* ratiocinatur, motiva praeterea agendi a *perfectioribus Divinis* desumit, DEUMque imitari studet, qui solem suum exoriri sinit super malos aequae ac bonos et pluviam mittit super injustos aequae ac justos Matth. 5. vs. 45. Qui denique *Theologice* sive *Christiane* pius est, hisce omnibus nova adhuc addit motiva, ab *Opere Redemptionis* desumpta; is igitur diligit etiam inimicos suos non solum ob motiva Naturae, strictius sumtae, sed et ex motivis

Gra.

Gratiae, quoniam scilicet DEUS dilexit nos in CHRISTO, antequam Eum dilexerimus, dum adhuc peccatores seu Legis Naturae transgressores, id est, DEI inimici eramus, 1. Joh. 4 vs. 10 et 11. et 19.

Unde nunc ex dato exemplo, cui plura adhuc addere possem, satis intelligetis, quibus rationibus motiva agendi inter se connectantur et multa cumulentur, ut magis practice philosophari discamus. In eo quippe benignitas Supremi Numinis, nostrae felicitati optime consulentis, luculentissime conspicitur, quod tam multa agendi motiva per instinctus non solum naturales, quibus ferimur ad nostri generis humani conservationem, sed et per rectam rationem, ex tot tamque variis, nihilominus tamen inter se conspirantibus rerum finibus, regulas agendi formantem, immo denique per Divinam Revelationem nobis suppeditaverit, ac praeterea suam speciale auxilium, cunctis eum sincero animo inplorantibus clementissime promiserit. Ex quibus omnibus conjunctim sumtis quivis perspicacior ordinis universi indagator argumentum ducit certissimum, DEUM T. O. M. intendisse omnium nostri salutem et tantundem boni in nos contulisse, quantum salvis suis perfectionibus fieri potuit. Et haec sententia, rectae rationis tibicine suffulta et Divina Revelatione corroborata, non potest non ad indefessum philosophiae practicae Jurisque Naturalis studium nos impellere, quo tandem, ejurato *Fanaticismo*, et depulso *Libertinismo*, ad rationalem pertingamus Religionem. Quod faxit supremum Numen!

LECTIO IX.

De Conscientia.

De bona et recta *conscientia practica* quoad actiones jam perpetratas *consequente* gloriantur plurimi, eam vero habent mortalium paucissimi; immo, si **CHRISTUM**, generis humani Salvatorem, exceperimus, nulli. Etenim conscientia est species imputationis, qua quis de propriis suis actionibus liberis iudicium fert, utrum et quatenus Legibus Naturae consentaneae, an vero et quatenus iisdem contrariae fuerint? In habitu autem actiones suas Legi Naturae conformandi, consistit nostra *virtus*, et in habitu contrario *vitium* conspicitur. Virtus semper sibi ipsi vivida merces et vitium poena naturaliter sequitur. Merces five *meritum* virtutis denotat ipsum actionis moraliter bonae consecrarium, quod veram voluptatem et gaudium perenne secum ducit, ex conscientia bona et recta oriundum; privatio autem perfectionis, cuius quis compos fieri potuisset, et consecraria mala cum vitiis connexa, tristitiam, poenitentiam, aedium et perpetuam conscientiae carnificinam post se trahunt, quae sunt *demerita* actionum, quibus Leges Naturae violavimus.

Vir *civiliter* honestus audire, nihil juvat in foro conscientiae *interno*; is enim *externe* honestus est, qui officia erga alios non solum, quae dicuntur, *necessitatis*, sed et ea quae *humanitatis* sunt, secundum Legem *Sacra-*
cia.

cialitatis adimplere studet. Et nequidem hoc sensu multi reperiuntur, qui inter *bonestos* recenferi mereantur; *bonestatis* quippe officium Naturale est, diligere inimicos suos et benedicere non solum, sed et benefacere maledicentibus atque calumniatoribus suis; at, proh pudor! quis nunc inter nos Christianos vir *externae bonestus* audiat, ubi lividae infensissimaeque calumniae, immo, paene dixerim, et dirae haeretificinae et fora et templa personant? Sin igitur de *externa bonestate*, quae tantum officiis *Socialitatis* absolvitur, non multum habemus, cur de bonitate actionum nostrarum, et nequidem in medio Christianismo, gloriemur, quae tunc, obsecro, causa esse potest, cur de *bonestate* actionum *interna*, etiam nostri aevi Christianorum, mitius et benignius sentiamus? Nolo jam exempla allegare, haec enim nimis odiosa forent.

Id tantum generaliter admonendum esse censeo, ignorantiam Juris Naturae inter plura tristissima mala etiam hoc mortalium mentibus advexisse, ut plerique bona et recta conscientia consequente *practica* se gaudere posse existiment, qui tamen conscientiam *theoreticam* habent plane erroneam et falsam. Haec inter se pugnant; bona enim actionum nostrarum praxis esse nequit, si theoria earundem erronea fuerit; nam tunc conscientia sive imputatio propriae actionis susceptae aut omiffae spuria est et falsa. Ex gr. si quis haeretifex existimaverit, jure gladii puniendos esse haereticos, aliumque a se dissentientem tamquam haeticum atro carbone notaverit atque Magistratui civili suasor fuerit, ut haeticum illum

puniat, si non gladio, saltem relegatione, sibi que postea persuaserit, se hoc consilio causam DEI egisse; ideoque se bonam inde habere conscientiam; is ex falsa theoria Legis Naturae erroneam et spuriam fecit actionis suae inputationem et quidem in meritum sive in bonam partem, cum tamen haec inputatio in demeritum sive in malam partem fieri debuisset.

Inputatio enim ratiocinio nititur, sive est applicatio Legis ad factum, in qua applicatione *Lex majorem* syllogismi propositionem; *factum autem minorem*, et *inputatio conclusionem* ex praemissis involvit. Quodsi igitur majoris propositionis veritas nobis non fuerit perspecta, tunc de rectitudine inputationis facti proprii aut de conscientia *practica* sive in bonam sive in malam partem nunquam certi esse possumus. At, quaeso, qua ratione de veritate majoris propositionis in hoc nostro ratiocinio sive in judicio de moralitate actionum propriarum et proinde de bonitate aut pravitate earundem, unde nostra conscientia de actionibus commissis aut omissis consequitur, unquam certi reddamur, nisi Leges Naturae penitus introspiciamus?

Etenim Leges Naturae sunt ipsae Leges, secundum quas facta nostra et non-facta, sive actiones nostras positivas aut privativas, dijudicare debemus, et per consequens haec Leges Naturae sunt ipsae Leges conscientiae, quae ex dictamine rationis respectu propriarum actionum vel adhuc suscipiendarum et omittendarum vel jam susceptarum et omissarum indicantur, ut et *antecedens* et *con-*

sequens nostra de iis conscientia recte sese habeat. DEUS autem per hanc conscientiam nos ad bonas actiones exequendas et ad malas omittendas obligat per repraesentationem voluptatis, ex bona conscientia de perpetrata aut omissa actione oriundae, atque taedii, ex mala conscientia de actione commissa aut omissa consecuturi, ut adeo haec vox conscientiae non solum fit vox Naturae rationalis, sed et vox ipsius Sanctissimi DEI.

Hanc vocem Divinam ut distinctius audiamus, omnino Rationali nostrae et Sociali convenit Naturae, ut Leges Naturae in omni statu, quo vivimus, et qui proinde ad nos relationem habet, diligentius perquiramus, ne iudicium de propriis actionibus deproperemus et falsam sententiam de iis ex male intellecta Naturae Lege oscitanter feramus, atque sic nostram aliorumque perfectionem promovendam infauste impediamus. Vivimus autem omnes in statu hominis *originario*, quo tamquam entia ratione praedita, et praeterea tamquam incolae Universi ac denique tamquam creaturae DEI spectamur, quibus determinationibus hominis *essentialibus* omnes status *adventitii* seu determinationes hominis *accidentales* convenire debent, si voci Conscientiae, voci Naturae, voci proinde ipsius DEI obsequamur.

Hi status vero *adventitii*, qui per varia jura variasque obligationes determinantur, sunt admodum multifarii, in quibus plerosque homines constitutos deprehendimus, utpote status *conjugalis*, *paternus*, *Civilis*, *Ecclesiasticus* alique; horum igitur Leges Naturales quis-

que perferuari debet, si ubique dictamina conscientiae, quae sunt ipsae Leges Naturae studiose observare velit. Non excusabit proinde in Conscientiae tribunali filium familias si ob statum paternum, nec Civem si ob statum Civitatis, nec Latum si ob statum Ecclesiasticum, Religionem aut Parentum, aut Civitatis, aut Ecclesiae suae, in quo statu quisque ex accidenti tantum constitutus est, profiteatur, quoniam in Religionis negotio quisque vivit in statu *Originario*, in statu *Naturali*, in statu proinde *Libertatis* et *Aequalitatis*, ubi quilibet suum proprium et non alienum iudicium sequi Lege Naturae tenetur.

Et prout singuli homines vocem Naturae, tamquam vocem Conscientiae, immo tamquam vocem DEI sequi obligantur, sic multo magis integrae Societates, quae tamquam personae singulares in moralibus spectari possunt et debent, hanc vocem Conscientiae, tamquam vocem DEI, audiant et sequantur, necesse est. Quamobrem et ipsa Civitas atque ipsa quoque Ecclesia Christianorum externa, quae Societas *contracta* est, voci Conscientiae obtemperare debent, nisi vellemus statuere, Civitati et Ecclesiae cum Conscientia nullum esse negotium, ut quidvis licere iis integrum esset, tunc autem Civitas in speluncam latronum et Ecclesia in tyrannidem sacram degenerarent.

Qui igitur me vellicant, quod aliquando in doctrina Juris Publici aut Ecclesiastici soloecismos politicos, utpote quoad abusum Juris Romani in nostris foris, publice

blicè indicaverim, aut etiam naevos Ecclesiae Christianae, tamquam Societatis *contractae*, ob oculos posuerim; illi profecto palam produnt, se Conscientiae regulas minime pensasse; quivis enim bonus civis ex Conscientia teneretur, abusus regiminis Civilis, si qui sunt, detegere et meliora suppeditare consilia, quae si Rectores Civitatis audire nolint, non ideo tamen resistendum est Principi, sed adquiescendum in eo, quod sic satis suo officio fecisse sibi videatur Civis. Nec hoc benigni Civitatis Rectores unquam aegre tulerunt. At non ita benigni sunt multi Ecclesiae antistites, qui dira quaevis precantur Laicis, si hi sibi sumunt, naevos regiminis Ecclesiastici aut abusum formularum fidei seu Legum Ecclesiasticarum vitia palam monstrare, quasi Ecclesia aut Societas Ecclesiae contracta ab erroribus esset immunis, Quisque potius Ecclesiae Socius, cui vires intellectus concessae fuerint, ex Conscientia obligatur, soloecismos Ecclesiasticos ante oculos exponere, non ideo tamen teneretur, ab Ecclesia discedere, et in aliam transire, aequo minus ac si quis e Civitate, ubi quis vitia deprehenderit, discedere et in aliam Rempublicam ideo transire vellet; nulla enim Societas contracta; ideoque nec ulla Civitas, nec ulla Ecclesia externa tam perfecta est, quin in eadem ubique offendamus mali regiminis indicia. Sic tandem ex famosissimi *Roussaei* consilio in statum segregem et in statum mere naturalem redire deberemus, si mala non ferenda essent in Societatibus contractis. Haec mala autem toleranda sunt ob majora, quae ex statu civili omnibusque societatibus contractis *compa-*
ssis, utpote ex Ecclesia externa, eveniunt bo-

na. Praestat enim sub malo, quam sub nullo vivere regimine.

Vox tamen Conscientiae, vox Naturae, vox proinde Dei a nobis postulat, ne ejusmodi malorum unquam participes reddamur, ideoque dissensum nostrum ab illis malis modeste indicemus, relinquendo tamen iis, penes quos est, eadem emendare, plenam libertatem, utrum nostris monitionibus auscultare velint, nec ne; Sic V. gr. Ecclesiae Socius aliquando egregie facit, si publice ostendit, formulas fidei Ecclesiae nostrae nimium esse dilatatas, et tamen simul profitetur, se iisdem formulis fidei adfentiri. Hoc inter se conciliare nequeunt fidei *formulariae* patroni; veruntamen hi non perspicunt Leges Naturae; Legesque proinde conscientiae parum attendunt; nam Ecclesia externa non est exlex, sed aequae secundum obligationem *internam* suae Societatis Leges condere debet, ac reliquae Societates omnes humanae. Ex hypothese autem *Tolerantium*, quos vocant, Ecclesia nullos a sua Societate excludere debet, quos DEUS in Sui communionem per fidem in CHRISTUM recipit, quoniam fideles omnes in unam Sanctorum communionem sive in unam Ecclesiam Catholicam externam, cujus Symbolum est S. S. Coena, divinitus instituta, coalescant.

Potestates igitur Ecclesiasticae, quae hanc desideratissimam omnium piorum unionem impediunt, potentia tantum utuntur *externa*, legibus Ecclesiae suae *conventionalibus* fundata quidem, sed moralitate Christianismi

in-

interna et sic Lege secundum Conscientiam agendi destituta; ideoque *vim* cum *Hobbefio* pro *jure* habent, sive *verum jus externum* sibi imaginantur dari posse absque Jure Naturae *interno*. Hoc iniquum Ecclesiae cujusdam externae factum quilibet Ecclesiae socius, qui de hac iniquitate ex intimis Naturae Christianismi principiis convictus est, etiam publice indicere ex Conscientia tenetur, licet in ipsis dogmatibus fidei cum eadem Ecclesia consentiat; non enim omnes fideles eandem doctrinae amplitudinem eademque intricatissimas saepius Theologorum quaestiunculas, ob quas unio fidelium rumpitur, et corpus CHRISTI, Capitis sui, in partes secatur, perspicere valent; et tamen ex Conscientia tenentur, uni alterive Ecclesiae *externae* se adjungere: Ergo aut coeere credere debent, quicquid pars major Ecclesiae aut potius solius Cleri edixit, et, si hoc facere nolint, excluduntur ab omni Ecclesia externa aut saltem a jure utendi S. S. Coena. Sic hoc institutum Divinum, quod quilibet fidelis cum fidelibus participandi Jus habet, nunc nimium dilatatis Ecclesiasticae fidei formulis coarctatur et vario hominum arbitrio subjicitur. Num vero tales Ecclesiarum externarum mores voci Conscientiae, cui Divinae voci ante omnes Ecclesia Christiana auscultare deberet, satis respondeant, id vestris dijudicandum relinquo piis meditationibus.

Longe autem sublimius et sanctius est forum illud conscientiae *internum*, quam quod in judicio externi tantum Juris acquiescamus. Multo quoque alia est inputandi ratio in foro illo interno, quam in hoc externo. In exter-

terno quippe foro tantum ratio habetur Juris perfecti, alteri in nostras actiones aut competentis aut non competentis; priori casu nostra agendi facultas per jus alterius perfectum restringitur, at posteriori casu nostra libertas plena est, nec dependet agendi facultas ab ullo alterius hominis arbitrio. Veruntamen quamvis haec Libertas in foro externo humano exlex sit, ut *Licentia* etiam nomen *Juris* accipiat; non autem in foro conscientiae interno ejusmodi *licensiosum Jus* obtinet, sed potius hoc Jus in sanctiori conscientiae foro est mera potentia *physica*, omni facultate agendi *moralis* destituta, quae si vires suas exserit, inde violatur Lex Naturae humanae, violatur Jus DEI et injuria se ipsum afficit agens; qui ita *Licentiam* cum *Libertate* confundit. Non equidem hostis est generis humani, qui ita pro suo arbitrato vivit, dum Jus alterius perfectum inde non laedit, sed tamen hostis est sui ipsius et quidem sub specie amici, et hostis est DEI, benignissimi patris sui coelestis, cujus Jus *externum* quammaxime violat.

Ut vero diversam imputandi rationem in foro externo humano et in foro conscientiae interno adhuc ulterius pensitemus; attendendum est, quod in foro *externo* alius sit *judex*, qui *Legem* ad factum adplicat sive imputationem facit, alius sit *testis*, qui facti existentiam ejusque singulares circumstantias judici exponit, alius autem sit *actor*, qui imputationem poscit, alius denique sit *reus*, qui per sententiam causa libera declaratur actionis suae et ejus, quod ex ea sequitur: at in foro conscientiae *interno* idem est *judex*, idem *testis*, idem *actor*, idem *reus*,

reus, idem denique, qui sententiam executioni dat, vigilante enim nostra conscientia ratio nosmet convincit de convenientia aut disconvenientia actionis perpetratae aut supine omittae; iudices sumus in propria causa; re-
stes sumus, facti nostri proprii aut non-facti optime nobis conscii; dictamen rationis nostrae nos accusat et excusat, ideoque actoris et rei munere simul fungitur; sententia denique in tribunali conscientiae lata mox eadem per morsus conscientiae executioni datur. In hanc causam aut nunc descendimus, aut aliquando post hanc vitam certo ingrediemur; semel enim satisfaciendum est immutabilibus Naturae et per consequens ipsius Conscientiae Legibus. Et quo plures dilationes et longiores moras in hoc Conscientiae iudicio nectimus, eo magis nostra debita tacitis augescunt incrementis. Felix igitur ille est, qui jam in prima juventute ex *somno conscientiae* expergiscitur, nec conscientiam iterum *sopire* studet; nam is in posterum Legum conscientiae seu ipsarum Legum Naturalium fit observantior, ne morsus conscientiae ipsis taedium creant.

Sopire autem *conscientiam* ii quoque merito dicuntur, qui mentes mortalium a studio Legum Naturalium, quae sunt Leges ipsius Conscientiae, avocare adlaborant; hi enim, licet ex somno morali eorundem conscientia per Verbum DEI *evigilaverit*, non habent tamen certam mensuram, qua quantitatem imputationis sive gradus moralitatis seu minorem aut majorem convenientiam aut disconvenientiam actionis cum ipsis Naturae Legibus, et proinde minorem aut majorem bonitatem pravitatemque actio-

actionis liberae recte dimetiantur: unde in facili est; ut erronea agitentur conscientia ex male Intellectis conscientiae Legibus: V. gr. Quam multi sunt Ecclesiae antistites, qui id sibi datum esse falso sibi persuadent, Magistratus e suggestu sacro ob male administratam, ut somniant, Rempublicam traducere, et hoc facto se causam DEI egisse existimant atque de eo tamquam heroico et praeclaro facinore gloriantur; at miselli morum magistri propriam hujus facti pravitatem non introspiciunt ob defectum perspicientiae in nexum Legum Naturalium, et sic, dum aliorum conscientiam expergefacerere student; ipsimet conscientiam habent ex ignorantia Legum Conscientiae hac in re adhuc *dormientem*. Cum itaque Leges Naturae omnes, ut audivistis, sint Leges ipsius conscientiae, quae vocem DEI per usum rationis edunt, ut *evigilemus ex somno morali*, in quo per adpetitum sensitivum *indormivimus*; hinc Ecclesiae Ministris, quorum officium praecipuum est, expergefaciendi mortalium mentes ex conscientiae sopore; nihil magis indecorum est; quam quod non solum ipsimet negligentius tractent Conscientiae Leges sive ipsas Leges Naturales, sed et praeterea, ne futura generosior progenies Ecclesiastica jamjam per ampliores Legum Naturae seu ipsius Conscientiae culturam in eximiam Ecclesiae spem educanda, illorum hac in re supinam ignorantiam rideat postea aut deploret, ipsimet publici Ecclesiae Doctores eo impudentiae prolabantur, ut in progressum hujus Divinae Jurisprudentialis Naturalis ultra angustos *Pufendorffii* limites nostris temporibus jam longe prolatae infaustis clamoribus detonare soleant; quo enim magis Divinae excolen-

CUR

atque Leges Naturae, eo vigilantior erit hominibus conscientia; et eo severior cura, nihil agendi, nisi quod hinc conscientiae Legibus conveniat; et eo quoque major animi sollicitudo, devitandi lamentabiles conscientiae morsus; immo eo denique felicior et, ut ita loquar, *tolerantior* erit Ecclesiae status, quo magis Ecclesiae antistites ex hisce Naturae seu conscientiae Legibus didicerint, Ecclesiam *externam* subordinandam esse uni Ecclesiae *internae*, sive societatem Ecclesiae cujusvis *contractam* convenire debere societati fidelium *Naturali*, quae sola *Divina* est, cui igitur illa *humana*, utpote contracta societas, congruenter institui debet, si secundum Leges *rectae* conscientiae dijudicetur, nullaeque veritates *Divinae* humano arbitrio impie subjiciantur.

Ad bonam autem conscientiam tam integram Ecclesiae, quam singulorum hominum sedulo servandam nullum expeditius remedium est, quam AMOR VERITATIS. Hic est fons omnium virtutum moralium. Hoc amore veritatis si homines magis imbuti essent, tot in studium veritatis propenderent, quo fieret, ne unquam solis adfectibus aliquid tribuerent, sed verum bonum verumque malum a bono malove adparenti cautius discernere, ita ut veritas in actionibus suscipiendis aut omitendis semper praecesset, eamque continuo sequendam firmiter sibi proponerent mortales. Hic veritatis amor est optima bonam conscientiam servandi Lex Naturalis, quae a parentibus, praeceptoribus et Ecclesiae doctoribus, nunquam satis liberis, discipulis et cujusvis Ecclesiae focus inculcari potest, ut tandem homines generosior

ris in solis sunt; nec variis aliorum opinionibus deludantur; nescii, utrum in recta, an vero in erronea versentur conscientia. Sic hominum animi deplorandum in modum suspendantur sola expectatione, quam alii eorum, demerentibus insinuant per Sectarum studia, secum incerti, num opinio, cui inhaerent, vera, an autem falsa sit. Veritas Divina est, sed opinio est humana: opinio itaque ad rectam conscientiam servandam nihil quicquam adferre potest, nam opinio aequae falsa, ac vera esse potest; Ideoque fautores suos saepe deludit, ut tandem cum Phrygibus nimis sero sapere discant.

Ad hasce opiniones omni sua injusta auctoritate pri-
mandas, conscientiae nostrae sectitudo efflagitat, ne unquam in Religione formulis fidei pertinaciter inhaereamus, sed unicam Religionis Christianae normam statuamus *Sacram Scripturam*, et *Jus Naturae immutabile*; nec nobis persuadeamus, dari Ecclesiam quandam externam ab omnibus erroribus immunem; una quippe Ecclesia in hoc, alia in alio dogmate errare potest, ut ita nulli earum tuto credere queamus. Investiganda proinde est veritas libere et absque ullis praeeconceptae opinionis de orthodoxia uni Ecclesiae soli propria praesudiciis. Laudat *Grotius* et recte quidem laudat in *proleg. de J. B. et P. n. 42. veterum Christianorum libertatem*, qui in nullius Sectam juraverant, non quod Scepticis aut *Libertinicitatis*, sive quos hodie *Losbandige* vocare sueverunt, adfensissent; sed quod nullam esse Sectam putarent, quae omne verum vidisset, et nullam, quae non aliquid ex vera. Ita-
que

que veritatem sparsam per singulos per sectasque diffusam, in corpus colligere, id vero existimabans, nihil esse aliud, quam vere Christianam tradere disciplinam.

In Jure quoque Naturae excolendo nemini adhaerendum. DEUS enim nobis omnibus rationis usum dedit, ut proprium et non alienum judicium sequeremur. Soli veritati lisandum, non in verba Magistri jurandum. Leges Naturae sunt Leges conscientiae, quid autem pro tranquillanda vestra conscientia juvaret, si Leges meae conscientiae ex mea opinione adoptaveritis; mea enim opinio absque examine veritatis vos in errores seducere posset. Ergo, si secundum conscientiam agatis, mihi nihil credatis, veritati autem omnia. Quod ut rite instituat, omnino regulas Logices vobis familiares reddatis, ut habitum demonstrandi veritatem inde adquiratis, nihilque absque principiis certis et evidentibus adfirmeris aut negetis. Et quo momentosior est veritas investiganda, eo majorem operam et severiorem curam adhibeat in ea diligentius examinanda. Momentum autem veritatis aut majus aut minus est pro majoris aut minoris felicitatis inde acquirendae gradu. Veritates proinde, quae sanitatem corporis intendunt, non tanti sunt ponderis, quam quae sanitatem mentis curant, et quae felicitatem tantum temporalem promovent, postponendae sunt iis, quae felicitatem aeternam acquirendam tradunt. In hisce vero Leges Naturae cum Religione Christiana arctissime sunt conjunctae, adeo ut Religio Christiana fundamento suo destitueretur finemque suum frustraretur, nisi Legum Naturalium scientia accederet,

dat, non qualem *Pufendorffius* aut alius quidam eandem docuit, sed qualem ipse DEUS per hominis rerumque essentias ex contemplatione universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt, nobis inquirendam proposuit. Qua de re plenius agam in posterum.

LECTIO X.

De Historia Jurisprudentiae Naturalis quoad officia erga DEUM.

Officia Hominis erga DEUM secundum disciplinam Juris Naturae explicaturus, haud inconveniens esse ducō, paucis historiam hujus praestantissimae Juris Naturae partis, antequam rem ipsam aggredior, enarrare, ut inde constet, quam levi brachio ante magnum *Wolfium* haec gravissima Jurisprudentiae Naturalis pars, quae officia Hominis erga DEUM inculcat, hactenus tractata fuerit.

Equidem si antiquissimum Juris Naturae statum retractemus, nemo Christianorum inficias ire poterit, hanc Juris Naturae partem, quae de *officiis Hominis erga DEUM* agit, cum ipso genere humano a mundo condito per universi ordinem tamquam praecipuam Naturae Legem constitutam fuisse; *Adamus* quippe in statu integritatis, nondum creata *Eva*, officiorum erga alios ignarus, Legi tamen Naturae subiectus erat; non aliam
vero

vero potuit observare Legem Naturae, quam quae officia erga se ipsum et erga DEUM praescribat; officia autem erga se ipsum, dum in statu integritatis adhuc vivebat, et terra sponte fructus, ipsius conservationi sufficientes, proferebat, non tam multifaria esse poterant; quam quidem nostris temporibus multiplicato genere humano et introductis rerum dominiis ac constitutis civitatibus.

Et licet post creatam *Evam* homo sociam haberet; ne sic quidem cessabat status communionis primaevae, sed par hominum Legi mutuae charitatis Naturali satisfaciebat; ideoque in hoc statu jus cogendi aut saltem exercitium hujus juris non obtinebat; et per consequens totum Jus Naturae *externum* nullam adhuc vim exerebat; nulli proinde contractus et nulla rerum dominia inter homines locum habere poterant. Immo et Jus Naturae *internum*, quod in praestandis officiis *humanitatis* erga alios versatur, non tanta amplitudine, etiam post creatam *Evam*, longe lateque erat diffusum, quam quidem nunc est, ubi multiplicato genere humano nemo absque aliorum auxilio vitam transigere potest. At in statu integritatis et communionis primaevae par hominum morbis non erat obnoxium, nec indigebat rebus, quae ad vitae necessitatem, commoditatem ac jucunditatem requirebantur, terra quippe sponte fructus proferente; nec opus erat, ut se contra aëris injurias in moderatiori climate vestibus tegerent primi illi homines; nec denique metuendum ipsis erat ab insultationibus bestiarum, cum omnes bestiae agri omnesque volucres coeli *Adamo*

sponte parentem; suamque mansuetudinem ipsa exhiberent.

Nihil igitur deerat *Adamo*, in quo alterius hominis ope indigeret; non creavit itaque DEUS *Evam*, ut *Adamo* auxilium praestaret in procurandis rebus domesticis, ceu nonnulli perperam existimant, sed potius quia non bonum erat, ut homo solus maneret; hinc DEUS commodum auxilium *Adamo* fecit ad propagandum nimium genus humanum, ut multiplicarentur homines, ne homo in statu solitudinis observaretur. Etenim in textu originali Hebraico, *Genes.* cap. 2: x. 18, 20, dicitur וַיִּבְרָא אֱלֹהִים אֶת-הָאִשָּׁה מֵעֵצֵי הַגָּדִל בַּגַּן, quae verba Nostrates recte translulerunt: *eene bulpe, die als tegeu Hem over zy; sive prout vir summus, Linguarum orientalium peritissimus Abb. Schultensius in Animadv. Philol. et critic. observavit, auxilium viro commodum seu propagationi aptum.* Neatiquam igitur ex hoc textu defendi potest, quasi inter fines matrimonii referri quoque deberet *mutuum auxilium*, quo nihil est ineptius; non enim hoc est auxilium *domesticum*, sed tale auxilium foeminae, quod marito ad propagandum genus humanum inserviat. Sacros autem hicce conjugalis inter *Adamum* et *Evam* non ex eorundem pacto aut contractu exoriebatur, sed ab ipso DEO erat constitutus, et sic primum hoc institutum matrimonium magis ad Jus Naturae absolutum, quam *hypotheticum* pertinebat, quia tantum unus erat mas et una foemina, quique proinde per suam essentiam determinabantur, ut matrimonium haberent, quo genus humanum ad manifestandam gloriam DEI multiplicaretur.

placaretur. Quapropter hi primi parentes nostri, matrimonium non iniverunt, quasi sibimet ipsis non sufficerent, aut quasi aliorum hominum auxilio indigerent; hoc enim notioni status integritatis repugnat: sed unice, ideo matrimonio se junxerunt, ut ex voluntate DEI finis creationis universi gloria scilicet DEI ter opt. max. per multiplicationem generis humani obtineatur. Hic supremus universi finis ipsis summa Lex Naturae erat, ut ex operibus divinis summas summi Numinis perfectiones agnoscerent. Officiis igitur erga DEUM fere totum Jus Naturae apud primos nostros parentes, in statu integritatis adhuc constitutos, absolvebatur.

At nunc, postquam homines a Lege mutuae charitatis abierunt, fallaciae, fraudes, perfidiae, insidiae et desidiae alicuquae foedissimae Legum Naturalium transgressiones locum fecerunt exercitio Juris Naturae *exteriori*. Quam enim nemo amplius obligationi suae Naturali, etiam in officiis erga alios praestandis, satisfaciat, quilibet tamen per stimulos Naturales feratur, ut seipsum, quantum fieri potest, conservet; hinc a statu communionis primaevae recesserunt homines et res factae sunt singulorum. Rebus autem singulorum factis, necesse est, ut et operae singulis sint propriae, ne amplius gratis in alterius utilitatem aliquid facere teneamur, quamdiu alter habet, quod in compensationem operae nostrae nobis det aut vicissim faciat. Introductis igitur rebus, dominis omnino quoque necesse fuit, ut jus partium inter homines obtineat, quo de

faciendo aut dando inter se conveniant homines, sibi-
que invicem promittant.

Et hoc jus, quod ex dominio et pacto oritur, JCtis
vulgo audit *Jus Naturae*: est quam male, mox per-
cipietis; jus enim quod ex dominio aut ex pacto quo-
dam oritur, est tantummodo *facultas agendi*, et sic
non est *Lex ipsa Naturae*, sed potius est *attributum*
personae, quod vel domino vel paciscenti competit ex
voluntate alterius sufficienter declarata, ut inde *jus co-*
gendi alios, qui ideo perfecte obligantur, competat.
Jus autem Naturae dum vocamus, intelligimus inde to-
tum complexum Legum Naturalium; ideoque ut Jus
Naturae, pro *attributo personae* sumtum, recte cog-
noscamus, ante omnia ipsas *Leges Naturae*, quae no-
bis dant hanc *facultatem agendi* sive, unde oritur ip-
sum *jus*, pro *attributo personae* sumtum, cognoscere
debemus. Haec vero facultas agendi vel est conjuncta
eum jure cogendi alios, ut alii scilicet obligationi suae
naturali, quae ex jure nostro oritur, satisficiant, sive ne
nos in agendo turbent, vel ut nobis aliquid praestent;
aut haec agendi facultas non est conjuncta cum jure co-
gendi alios, obligationi suae Naturali satisfacere nolen-
tes: priori casu jus nostrum, quod nobis competit, *per-*
fectum audit et obligatio alterius passiva, quae inde na-
scitur, *perfecta* quoque dicitur, quoniam perfectum
meum jus est et perfecta alterius obligatio, si alterum
ad illud praestandum cogere possum; posteriori autem
casu jus nostrum tantum *imperfectum* est, quoniam al-
terius *conscientiae* relinquitur, an nobis illud praestare
velit,

velit, nec ne; alterius proinde obligatio tantum *internis* est, quoniam *externis* inter homines non producit effectus; quapropter et hoc Jus nostrum imperfectum quodque *internum* vocatur, atque illud perfectum Jus, quod conjunctum est cum Jure cogendi, praestare id nolentem, ideo quoque *externum* nuncupatur, quia *externis* inter homines producit effectus.

Hanc distinctam juris Naturae *externi* et *interni* sine *perfecti* et *imperfecti* notionem praemittere debui, quia in officiis Hominis erga DEUM demonstrandis hujus divisionis Juris Naturae quare maxime habenda est ratio, tum quoque, quia in recensenda *historia* jurisprudentiae Naturalis mox intelligeris, quare in hac disciplina officiorum erga DEUM apud plerosque aut plane nulla mentio facta, aut apud nonnullos tantum translatio et superficialia de iis tractatio instituta fuerit.

Antiquis equidem temporibus non ita occitanter cum Sanctissimo Naturae Jure vixerunt homines. Et ne iterum cum *Adamo* et *Eoa* exordiar, vobis ob oculos ponatis *Enochum*, *Noachum*, *Abrahamum*, *Isaacum* aliosque viros pios, qui ante legem *Mosaicam* vixerunt; hi sane, dum leges DEI positivas nondum habuerunt, secundum Jus Naturae vivere debuerunt; ideoque et officia erga DEUM maxime tamquam praecepta Juris Naturae pensitarunt. Ast non habemus systema tam antiquum Legum Naturalium, quo veterum opiniones perspicere nobis liceat. Jus Naturae quidem tam antiquum est, ac ipsum genus humanum, sed non ideo tamen in

Systematis formam edachit est quilibet Juris Naturae
 disciplina. Multa equidem *Jov. Seldonus* nobis narravit
 de *Jure Nat. et Gent. secundum disciplinam Hebraeo-*
rum sed parum fidei merentur illae, ex quibus librum
 contextit, Judaeorum traditiones.
 Inter Gentiles autem primo loco occurrunt *Pythagoras*
 et ejus discipulus *Socrates*, qui primato Juris Naturae fun-
 damentum posuerunt in *opinionibus* seu in *conformatione*
 hominis cum DEO. Hanc *opinionem* habent tamquam principium
 Juris Naturae *Plato* quoque in libris suis de *Legibus* defec-
 dit. Et cum hoc principium, sui extensis verbis creda-
 stus, magnam speciem habeat, quasi cum *S. Litteris* sa-
 tis conveniret; hinc non mirandum, quod *Panes* Ecclē-
 siae *conies* *Platonem*, praeferebant *Plato* in *Sancti-*
tate, *Merito* sic in *Sanctitate* et *Justitia* hanc confor-
 mationem hominis cum DEO, quaerent. *Plato* au-
 tem successit ejus discipulus *Aristoteles*, qui magis in
 vita contemplativa, quam in Sanctitate et Justitia beati-
 tudinem humanam statuit, et sic in *operatione intellectus*
 potius quam in *sanctitate* et *voluntate* *con-*
formacionem hominis cum DEO, quaesivit. *Epicu-*
rus vero haec principia *Platonis* et *Aristotelis*, prout
 erat, conjunxit et sic emendationem facultatis adpe-
 cendi ex emendatione facultatis cognoscendi deduxit; ut
 de tunc *veram animi voluptatem* oriri putavit, quam
 pro fundamento statuit doctrinae moralis; in eo tamen
 maxime stravit, quod existimaverit, DEUM non
 curare res humanas, neq. etiam post *hanc* tempora-
 rem vitam superesse aliam aeternam, sed animam non
 suam cum corpore perire. Sic parum aut omnino ab *histe-*

Philosophis, saltem quoad officia erga DEUM, addiscoi
re nobis licet.

Nunc adhuc quaedam dicenda sunt de Stoicis, qui fere
soli disciplinam Juris Naturae exceperunt, sed plerique
tamen eorundem commentarii perierunt, et nulli fere
superfunt, nisi Ciceronis, *Plutarchi*, *Senecae*, *Epicteti*
et *Marci Antonini* libri. Sed quis vestrum inde offi-
cia Hominis erga DEUM naturalia ruminabitur? Stoici
quippe ipsam *Naturam* tamquam DEUM credebant; et
sic DEUM ab universo non distinguebant, sed foede
creatorem, cum creaturis miscebant, prout omnes norunt,
qui leviter tantum in historia philosophiae critica versati
sunt. Equidem, praesertim *Seneca*, *Antoninus* et *Epictet-
us*, aliquando tam splendide de *providentia* locuti sunt
et tam egregia verborum pompa docuerunt, *omnibus
esse DEUM sequi*, et quae sunt plura admodum specio-
sa Stoicorum dogmata, ut ejusmodi vocibus nonnunquam
ipsos Christianos in pudorem conjicere videantur. Sed
ne fucō decipiamur, omnino commendanda sunt, quae
de Stoicorum doctrina morali notavit *Cl. Bruckerus* in
Miscellaneis historiae Philos. Litterariae Criticae,
Obs. v. de *Providentia stoica* et Obs. ix. de *Stoicis
subdolis Christianorum imitatoribus*.

Nullis igitur Gentilium philosophis historiam Jurispru-
dentiae Naturalis quoad officia erga DEUM praestanda
quaeramus apud ipsos Christianos Doctores. Sed unde
incipiamus? A patribus forsan Ecclesiae? Ast merito cum
Cl. Barbeyracio nostro in *praef.* Editioni Gallicae ma-
joris

jocis systematis *Pufendorffiani* praemissa ibique §. 9. vehementer doleo, neminem ex Patribus Ecclesiae Christianae fuisse, qui disciplinam Juris Naturae ex veris et genuinis principiis excoluit. *Ambrosius* equidem de *Officiis* libellum edidit, sed multa hic desiderantur, prout ex citata laudati *Barbeyracii* praefatione facile patet. Quod si autem huic praefationi *Barbeyracianae* adjungamus ejusdem Viri Celeberrimi tractatum *de la morale des Peres de l'Eglise* ipsosque Patrum Ecclesiae editos commentarios conferamus; tunc inde suspicari licebit, disciplinam Juris Naturae a Patribus Ecclesiae non magnopere emendatam esse. Qui sane neglectus, si verum fateri fas est, amplificandae Religioni Christianae plurimum obfuit.

Post Patres tamen Ecclesiae, praesertim a saeculo septimo post CHRISTUM natum horrida barbaries mundum invasit, postquam nimirum gentes barbarae, velut diluvium quoddam, imperium Romanum inundarunt. Redit vero lux aliqua litteris, aut saltem philosophiae studio, sub fine saeculi XI. aut initio saeculi XII. ubi occasione expeditionum *sacrarum* ad terram sanctam recuperandam, quae et expeditiones *cruciatæ* vocantur, *Aristotelis* libri quadamtenus iterum innotuerunt. Sed sic turba *Scholasticorum* hominum successit, a quibus sanior philosophia Moralis, unice principis Juris Naturae innixa, parum aut nihil profecit; dum enim ignavia et luxu Laicorum ad solos Clericos redierat philosophiae studium, hi velut ancillam habuerunt philosophiam, quae suae Theologiae inserviret. Philosophiam itaque Mora-

lem

lent pro nutu suo effinxerunt Clerici, et prout eorundem rationes flagitabant, scripserunt ubique *casus conscientiae*, neglectis tamen veris Juris Naturae principia. Immo Laicis in excolenda genuina doctrina Morali multum quoque obstabat Jus *Pontificium* seu *Canonicum*, cujus Doctores etiam Protestantes adhuc hodie magnifice creari, gloriosum sibi ducunt. Hoc Jus Pontificium jam tum temporis in Germania innotuerat; quod Jus *Divinum* putabant; unde non alio Jure *Naturae* ipsis opus videbatur, quam quod hauriebatur ex impurissimo hoc fonte, cui postea, dum Laici ex Jure quoque *Romano* nonnulli sapere ceperunt, addebant etiam hanc Juris Civilis disciplinam, tamquam *optimam*, ut ipsis videbatur, *morum magistram*.

Nonne obstupescitis, AA. quod per tot saecula post CHRISTUM natum inter homines, qui a CHRISTO nomen ducunt, ipsam Jus Naturae purissimum, cujus tamen optimus interpretes est sanctissimus noster SALVATOR, tamquam vile et fere profanum studium incultum jacuerit? Et tanta occaecaverit mentes humanas Juris Naturae caligo, ut ea, quae divina sunt jura, ex constitutis humanis aut ex vagis hominum opinionibus, utpote a *Gentium Philosophis* aut ex jure *Canonicis et Romano* addiscere studuerint homines? Nonne obstupescitis mecum, AA. quod Laici adeo vesani esse potuerint, ut Jura Naturae connata, utpote Jura Religionis et Libertatis philosophandi, in quorum exercitio tamen omnes homines perfecta gaudent *aequalitate*, unice a Clericorum nutu et ex ipsorum fictis casibus conscientiae pendere autumaverint?

At

modum; de quo DEO immortali sint grates, jam in-
 quirit, in disciplina, quae communem totius generis ho-
 mini salubrem intendit, longe felicitiora vivimus tempora.
 Postquam enim insignis nostras *Grotius* libros de J. B.
 et P. primus edidit Parisiis, omnium Eruditorum in se
 convertit attentionem et admirationem. Sic plenior lux
 effulsit praestantissimae Juris Naturae disciplinae.

Non autem in praesenti memorabo, quanam sint exi-
 mii hujus operis *Grotiani* merita et quot, ac quales tum
 inter Philosophis; tum ex Theologis quoque et JCtis, im-
 mo ex ipsis Litteratoribus aut Criticis nactus fuerit *Gro-
 tium* Commentatores et Antagonistas; id enim memo-
 rare, non esset hujus loci, cum neutiquam plenior
 Jurisprudentiae Naturalis historiam generalem dare con-
 stiterim, sed tantum historiam Juris Naturae Specialem,
 quoad eam scilicet partem, quam de Officiis Hominis er-
 ga DEUM explicabo, breviter recensere in animum ir-
 duxerim. Quoad hanc autem Juris Naturae partem,
 quae officia Hominis erga DEUM comprehendit, pa-
 rum aut nihil nobis reulit vir ceteroquin sine dubio per-
 spicacissimus. Rotius ex systemate *Grotiano* ubique ad-
 pareret, quod Jus Naturae *internum*, cujus pars est alte-
 rius Religio, tractare noluerit vir illustris, quoniam, ut
 ipsemet Lib. 2. cap. 10. §. 2. in fin de J. B. et P. aper-
 te confitetur, *Theologi internum animi tribunal in-
 struere solent*. Sed notandum est, *Grotium* Parisiis
 scripsisse, ubi sane Theologi *internum* animi tribunal
 instruere solebant. Ratio igitur singularis prudentiae
Grotium permovebat, ne hanc Juris Naturae partem,
 quae

quæ *internum animi tribunal* consistit, accuratius explicandum sibi sumeret. Quod hæc inque officia Hominis erga DEUM ex Jure Naturæ demonstranda nihil proficere possumus ex *Grotiano*, licet ceteroquin pereximio, opere, quin potius aliquando *Grotius* errores systemati suo infante adperserit, dum CHRISTUM ubique novum Legislatorem vendicavit, Legesque Evangelicas a Jure Naturæ diversas easque Jure Naturæ longe perfectiores statuerit, immo non solum hanc hypothesein defenderit, sed et ex nimia forsitan erga Clericos pontificios facilitate, dum Parisiis, ut dixi, scriberet, eo prolapsus fuerit, ut bella punitive gentium contra gentes, quæ *delicta* in DEUM committunt, iustissima dicerit, ceu patet ex Ejus Lib. 2. cap. 20. §. 44. et seqq. Manifestissimo argumento, *Grotium* quoad officia Hominis erga DEUM ex Jure Naturæ demonstranda gravissimis obnoxium fuisse erroribus.

Mittimus proinde *Grotium* quoad hanc Juris Naturæ partem præstantissimam, quæ officia Hominis erga DEUM comprehendit, et transitus ad *Hobbesianum*, qui *Grotio* coætanus fuit. At quam mirifice etiam multis placuerit systema *Hobbesianum*, quod de *Cive* conscripsit, profanus tamen fuit philosophus et Jura divina atque humana ubique confudit ipsamque Religionem arbitrio humano submisit et sic omnem Religionis Libertatem, quæ ex Jure Naturæ omnium connato oritur, penitus sustulit, immo præcepta Juris Naturæ proprio *Leges* non esse, sed omnem Justitiam a *civilibus institutis* pendere docuit, ut adeo, quam ingeniose, et non sine mag-

no acumine etiam confiatum fuerit *Hobbesi* systema, in demonstrandis tamen officiis Hominis erga DEUM nemo est periculofior.

Interea autem per aliorum errores aliquando ad interiorē veritatis cognitionem perducimur. Quapropter etiam *Hobbesianum* systema silentio praeterire non potui, ut inde conspiciamus historiam Jurisprudētiaē Naturalis circa officia erga DEUM simulque inde suspicemur, haec *Hobbesi* dogmata fere ad nostram aetatem inter Juris Naturae Commentatores quoad Religionem propugnata fuisse, si non eadem temeritate, saltem sub involucro boni publici.

Etenim prodierat *Hobbesi* liber *de Cive* anno 1646. Post haec tempora edidit Ill. *Sam. Pufendorffius* Hagae Comitum anno 1660. *Elementa Jurisprudētiaē Universalis*, ubi in praef. confitetur Auctor, se quidem multa desumpsisse ex viri incomparabilis H. Grotii libris de J. B. et P. sed etiam nec parum se debere *Thomae Hobbeso*, *cujus hypothesis* in Lib. *de Cive*, ut ait *Pufendorffius*, *etsi nescio quid profani sapiat, pleraque tamen cetera satis arguta ac sana*. Haec propria *Pufendorffii* verba ideo allegare volui, quoniam ex ipsius mai. systemate J. N. et G. nec non ex Eiusd. Libris de *Off. Hom. et Civ.* mihi in nonnullis visum fuit, *Pufendorffium* aliquando *Hobbesi* principia tum quoad moralitatem actionum nostrarum liberarum *insertam* evertendam, tum quoad Jus puniendi inter homines a *superioritate humana*, ut putat, derivandum, tum denique quoad Jus Na-

Na-

Naturæ internum delumbandum, nimis præcipitanter secutum esse. Saltem ad Officia Hominis erga DEUM quod attinet, ea *Pufendorffius* ad disciplinam Juris Naturæ referre non potuit, cum finem hujus disciplinæ tantum ambitu hujus vitæ temporalis includi aperte locuerit de *Off. Hom. et Civ.* in præf. §. 8. Quapropter §. 9. dictæ præf. statuit, Jus Naturale tantum circa formandas hominis *exteriore*s actiones versari, internasque hominis actiones et proinde quoque officia Hominis erga DEUM ad Theologiam moralem pertinere. *Pufendorffius* quippe in maj. suo Oper. J. N. et G. plane omiserat officia erga DEUM; hinc graviter culpatus fuit ab adversariis suis; *Pufendorffius* itaque, ut hanc maculam abstergeret, officia erga DEUM quoad actiones hominum *internas* ex Jure Naturæ ablegavit ad disciplinam Theologiæ moralis, atque postea compendio suo de *Off. Hom. et Civ.* etiam quaedam inseruit de officiis hominis erga DEUM, ubi tamen Lib. 1. cap. 4. §. 8. iterum profiteretur, effectum hujus Religionis Naturalis *intra sphaeram hujus vitæ terminari*, ad aeternam autem salutem nanciscendam nequaquam valere, simulque addidit, Rationem humanam sibi relictam ignorare, pravitatem humanam DEL. offensam aeternumque exitum mereri, ideoque et eandem rationem humanam latere necessitatem SALVATORIS seu remedium salutis per Divinam Revelationem necessarium esse. Quamobrem §. seq. 9. *Pufendorffius* usum Religionis in disciplina Juris Naturæ tantummodo ut firmissimum humanæ societatis vinculum spectavit. Revera igitur *Pufendorffius* officia erga DEUM tamquam officia *Socialista-*

K

its

tis erga hominem in disciplina Juris Naturae tra-
ctavit.

Quas lubricas *Pufendorffii* hypotheses in posterum
examinabimus easque refutabimus; interim hoc loco eas
memorare necesse fuit, ut inde historiam Jurisprudentiae
Naturalis quoad hanc praestantissimam Juris Naturae par-
tem, quae de Officiis Hominis erga DEUM agit, cog-
noscamus. Antequam vero ulterius progrediar in enar-
randa hac historia, pro excusando *Pufendorffio* perpen-
dere juvabit, quod *Pufendorffius* primus fuit Pro-
fessor *Juris Naturae et Gentium*, dum enim, ut jam
antea, memoravi, *Pufendorffius* lectis et relectis *Grœ-
li* et *Hobbesii* operibus *Elementa Jurisprudentiae*
Universalis in lucem emiserat, eaque CAROLO LU-
DOVICO, Electori Palatino dedicaverat, Principi sane
eruditissimo et in discernendis veris principiis politici-
cae salutis generis humani videbatur, Professionem Juris
Naturae et Gentium Ordinariam in Academiis constitue-
re; quapropter *Pufendorffium* Heidelbergam laetis con-
ditionibus evocavit eumque primum Juris Naturae et
Gentium *Professorem* ibidem designavit et quidem in
Facultate, quam dicunt, *Juridica*. *Pufendorffius*
itaque, forsitan ne terminos Jurisprudentiae excederet aut
Theologos aut Philosophos ob terminos *Jurisprudentiae*
motos in se excitaret, pro ea, qua pollebat, prudentia
solummodo Jus Naturae *externum* ex principio *Sociali-
tatis* humanae docuit; nequaquam vero ideo rectitudinem
actionis humanae, secundum hancce normam instituae,

in

in foro Divino asseruit, prout hæc mens *Pufendorffii* manifeste constat ex *Ejus Syll. Maj. J. N. et G. Lib. 1. cap. 8. §. 2.* ubi ita scripsit: *Porro cum ad actionis bonitatem requiratur non solum, ut fiat id, quod Lex jubet, sed etiam, ut fiat ea intentione, quæ eidem Legi est conformis: inde adparet, ad hoc, ut actio aliqua perfecte bona habeatur, requiri, tum ut quod Lege præscribitur, juxta omnes partes impleatur, tum ut agentis animum unctæ excuset studium, Legislatori promptum obsequium exhibendâ. Inde cum Lege Divina jubeamur, DEUM diligere ex toto corde, ex tota anima et ex omnibus viribus, ac proximum nostrum sicut nos ipsos, manifestum est, nullam actionem posse DEO approbari tanquam perfecte bonam, nisi quæ cum plenissima intentione fuerit suscepta, et ubi agens nihil aliud propositum sibi habuit, quam ut creatoris Optimi Maximi voluntati satisfaceret. *Pufendorffius* igitur Jus Naturæ in strictiori sensu sumit et ambitum Juris Naturæ non perspexit aut saltem docere noluit, ne novo suo J. N. instituto, quod primus suscepserat, alios forsan offenderet. Nihilominus tamen hoc prudens institutum male ipsi successit, cum J. U. DDiæ ægre ferrent novatoris illius, ut putabant, molimina, quibus *Utriusque Juris* auctoritas nimium delumbaretur; Theologi quoque, ob rationes mox dicendas, *Pufendorffiam* limis adspiciébant oculis.*

Et cum præterea *Pufendorffius* suadente, et prout III. *Petrus de Ludwig* in *Germ. Principe* L. 5. cap. 1. §. 30. refert, ipso cooperante Electore literatissimo, sub

ficto nomine *Severini de Mozambano* libellum edidisset ad *Laelium*, quem dixit, fratrem, Dominum, quem nominavit, *Trezolani, de statu Imperii Germanici*; hicce ingeniose conscriptus liber, quo naevos regiminis Germaniae false notavit, tam varios eosque sat malignos concitavit rumores, ut *Pufendorffius* sub ipso tutelari suo Principe se contra densissimas suspicionum et invidiarum nebulas non amplius satis securum haberet; hinc Heidelbergam dereliquit et sub auspicio Regis Sueciae, CAROLI XI. in Academiam Lundinensem Scanorum noviter erectam secessit, ibique anno 1672. edidit majus Systema J. N. et G. Erant autem inter Collegas ipsius *Josua* quidam *Swarizius*, ex ordine Theologorum, et *Nicolaus Becmannus* Jctus, qui consilium ceperunt *Pufendorffium* collabefaciendi. *Josua* itaque *Swarizius* S. S. Theol. Professor contra *Pufendorffium* *indicem novitatum* compilavit, *Nicolaus* autem *Becmannus* Jur. Utr. Antecessor atrocissimum scriptum in lucem protulit, quo *Pufendorffium* tamquam *carneum diabolum* et *singularem mendaciorum artificem* depinxit, qui *fictitia sua entia moralia et diabolica*, ut *Becmannus* ait, *erudito orbi malisiose ac ignaminiose exponere voluit. Naturalis sive brutalis et Gensilis Pufendorffii spiritus*, inquit *Becmannus*, *usque adeo enormiter se exserit et perversa operatur, ut nec diabolum, nec infernum, nec vitam aeternam dari impie credat.*

Hoc scriptum *Becmannianum* acerbissime conflatum postquam inpressum fuerat, dirum inde exarsit bellum

lit-

litterarium, praesertim cum aciem quoque instruxisset Cl. Lipsiensium Theologus, *Valentinus Alberti*, isque anno 1678. *Pufendorffio* opposuisset *Jus Naturae Orthodoxum*. Sic magnae inde Eruditorum lites exortae sunt; interea Theologi Lipsienses eo rem redigerant, ut *Pufendorffii* Systema J. N. et G. inter libros prohibitos in Electoratu Saxoniae publice censeretur. Sed *Pufendorffius* constante Regis Suecorum gratia subnixus, intrepide omnem invidiam despexit suosque antagonistas dentato stilo egregie depexos dedit. Specimen harum controversiarum edidit ipse *Pufendorffius* in *Eride Scandica*, quae juncta est editioni operis *Pufendorffiani*, a Cl. *Godfrido Mascovio*, nuper anno 1744. animadversionibus illustrati; quaeque *Eris Scandica* a *Pufendorffio* satyricè conscripta, lectu est dignissima, cum magnam partem historiae Jurisprudentiae Naturalis quoad mutatae per *Pufendorffium* in hac disciplina scenam, praesertim quoad *moralitatis intrinsecae* principia contineat. Ita demum *Pufendorffius* gloriose triumphavit, publice postea relegato *Becmanno*, sed ideo tamen nondum deseruit Theologorum aestus. Nec mirum; nam, ut Cl. *Mascovii* verbis utar, *quae ante Grotium*, inquit in praef. ad *Pufend.* pag. ix., *de doctrina morum solliciti fuerunt, ad unum fere omnes Theologi erant, qui sua interesse putabant, banc artem in recondito haberi, ut in doctrina morum a se, tanquam e Tripode Apollinis, decisiones omnes peterentur. Quod regnum eorum morale in Germania a Pufendorffio hac nova arte eversum fuit.* Et revera Cl. *Mascovius*, ut mihi videtur, rem acu te-